A sancti conscendentes, proni Deum adorabant, et corpus Adam (visendo) benedictionem capiabant. Cumque jam appropinquaret Sethi mors, filios suos per Abelis sanguinem adjuravit, neminem ex ipsis de monte isto sancto descensurum, nec permissuros se ut quispiam e liberis suis ad Kaino maledicto prognatos migraret. Totum ergo quod vixit Sethus erat annorum nongentorum et duodecim. Enosh, cum annorum esset centum et nonaginta, natus est Kainan; ejus tempore conficiebant filii Kaini maledicti tympana, cythara, barbita et instrumenta musica, primique ferrum et æs elaborabant, quæque ex ipsis conficiuntur omnia tabernacula **21-23** etiam fixerunt in quibus degerent. Porro anno vitæ Enoshi trecentesimo occisus est Kain maledictus, Adam filius, qui fratrem suum Abelem interfecit. Septimus enim e posteris Kaini, nomine Lamech, qui pastor fuit, sagitta, quam inter ludendum jecit, corde avi sui Kaini transfixo, ipsum interfecit; Kain scilicet in nemore circumvagabatur, utpote qui consternatus uno in loco non consisteret. Mortuus est ergo Kain maledictus cum annos septingentos et triginta vixisset. Totum autem vitæ Enoshi spatium erat annorum nongentorum et quinque. Kainano vero cum annorum esset centum et septuaginta, natus est Mahlaliel. Kainan ergo, appropinquante jam morte, accersitum Mahlaliel adjuravit per Abelis sanguinem, non permissurum se ut e liberis suis quispiam, de monte ad Kaini maledicti posteros descenderet. Tota autem Kainani ætas annorum erat nongentorum et decem. Mahlalieli jam annorum centum sexaginta quinque natus est Jared, annoque centesimo tricesimo quinto ætatis Mahlalielis, mortuus est Kainan et sepultus in spelunca Canuz. Mahlaliel autem appropinquante jam morte ipsius filium suum Jaredum accersitum per sanguinem Abelis adjuravit, ne permetteret ut e natis ipsius quispiam de monte ad posteros Kaini maledicti homicidæ descenderet. Totum ergo quod vixit **24** Mahlaliel, spatium annorum erat octingentorum nonaginta quinque. Jaredo, cum annorum esset centum sexaginta duorum, natus est Enoch. Quod ad posteros autem Kaini homicidæ, adhinniebant viri mulieribus instar equorum, eodemque modo absque pudore viris feminæ, scortantes, alique cum aliis turpia patrantes, palamque congregantes, eadem cum femina viris duobus aut tribus rem habentibus, erantque vetulæ juvenibus salaciores; patres cum filiabus, juvenes cum matribus suis venere promiscua utebantur, adeo ut nec liberi patres suos nec patres liberos dignoscerent, omnibus interim instrumentis musicis utebantur, adeo ut clamoris et lusor ipsorum sonus ad fastigium montis sancti ascenderet; quem cum audivissent Sethi posteri, convenerunt ex ipsis centum viri ut e monte ad posteros Kaini maledicti descenderent, quos juramento per sanguinem Abeli ostrinxerat Jared,

ne de monte sancto descenderent. Ipsi tamen, dictum ejus nihil morati, descenderunt; cumque descendissent filias Kaini maledicti specie pulchras et sine pudore nudas conspicientes, cupidine exarserunt: eos similiter conspicientes Kaini filia, viros specie pulchra, statura gigantea, ipsos ferarum instar insilientes corpora eorum inquinaverunt, atque ita cum filiabus Kaini scortando perierunt filii Sethi. Pepererunt autem **25-27** filia Kaini maledicti filiis Sethi gigantes. In lege siquidem ait: *Filios Dei (Bani Elohim appellatos) cum conpexisissent filias Kaini pulchras, ad ipsas descendisse, atque ex ipsis prognatos gigantes*¹.

Qui autem errant, neque sciunt quid dicant, aiunt angelos descendisse ad filias hominum, cum (intelligendi) sint filii Sethi qui a monte sancto ad filias Kaini maledicti descenderunt. Sethiadae enim ob sanctitatem suam, et quod montem sanctum incoherent, appellati sunt *Bani Elohim*, id est, *Filii Dei*. Errant ergo, qui dicunt angelos descendisse ad filias hominum, cum substantia angelorum substantia simplex sit, nec competat naturae ipsorum veneris usus, homo autem substantiae compositae sit, cujus naturae ejus usus competat, pariterque omnia animantia. Quod si angeli (cum mulieribus) congregarentur, nullam uspiam e filiabus hominum virginem, incorruptam reliquissent. Cum autem vellent filii Sethi, qui e monte ad filias Kaini maledicti descenderant, in montem sanctum ascendere, facti sunt lapides montis ignis, ita ut nullo modo pateret ipsis in montem reditus. Deinde coeperunt alii post alios de monte sancto descendere ad Kaini maledicti filias. Cum ergo jam appropinquaret Jaredi mors, convocatis filio suo Enocho, Enochii Mathushalecho, Mathushalechi Lamecho, et Lamechi Noaho, dixit: **28** Cavete ne descendat vestrum quis de monte hoc sancto. Filii enim vestri lapsi sunt et perierunt. Novi autem Deum potentem et gloriosum non relicturum vos in hoc monte sancto. Quisquis ergo vestrum ex hoc loco discesserit, tollat secum corpus Adami, una cum oblationibus istis, ipsumque condat ubicunque dixerit ipsi Dominus. Totum autem vitae Jaredi spatium annorum erat nongentorum sexaginta duorum. Enocho vero cum annorum esset centum sexaginta quinque, natus est Mathushalech; annoque Enochii vicesimo obiit Seth die Martis, hora diei nona, vicesimo septimo mensis Ab (qui est Meshri) cum vixisset annos duodecim ultra nongentos, ipsumque myrrha, thure, et cassia pollinctum sepeliit filius ipsius Enosh in spelunca Alcanuz juxta Adamum, planxeruntque ipsum quadraginta dies. Mathushalecho, exactis annis centum octoginta septem, natus est Lamech; totum autem quod vixit Mathushalech anni sunt nongenti sexaginta novem. Porro anno quinquagesimo tertio vitae Mathushalechi obiit Enosh, die

Sabbati occidente jam sole, tertio Tishrin prioris, qui idem est ac Babah, cum vixisset annos quinque ultra nongentos: quem myrrha, thure, et cassia pollinctum sepeliit filius ipsius Kainan in spelunca Alcanuz: planxeruntque ipsum quadraginta dies. Lamecho exactis annis centum octoginta duobus, natus est Noah; totum ergo **29 31** quod vixit Lamechus spatium annorum fuit septingentorum septuaginta septem: anno autem vitae Lamechi decimo tertio, Enochum electum ad se sustulit Dominus (Arabes vero ipsum Edris vocant), habuitque Enochus, quando ipsum ad se recepit Dominus, annos tercentum sexaginta quinque. Sublatoque jam Enocho, Kaini maledicti posterum, cum illis Sethi filiis qui ad ipsos descenderant, unusquisque quod ipsi placeret, aut ad quod inclinaret, propenderetque animus ipsius, coluerunt.

Anno autem vitae Lamechi sexagesimo primo obiit Kainan, die Mercurii circa meridiem decimo tertio Hazirani, qui est Baunab; quem myrrha, thure et cassia pollinctum sepeliit filius ipsius Mahlaliel in spelunca Alcanuz; ipsumque quadraginta dies planxerunt. Vixitque Kainan annos decem ultra nongentos. Noaho, cum annorum esset quingentorum, nati sunt tres filii, quorum majorem appellavit Semum, secundum Hamum, tertium Japhetum. Totum autem vitae Noah spatium fuit annorum nongentorum quinquaginta, annoque tricesimo quarto vitae Noahi obiit Mahlaliel, die solis, hora diei tertia exacto Nisani (qui idem est ac Barmudah) secundo, quem myrrha, thure et cassia pollinctum, sepeliit filius ipsius Jared in spelunca Alcanuz, ipsumque quadraginta dies planxerunt. Vixit autem Mahlaliel annos octingentos nonaginta quinque. Porro anno vitae Noahi **32** sexagesimo sexto, obiit Jared, die Veneris, occidente sole, Adari (qui est Bormabat) decimo tertio; quem pollinctum sepelierunt, filius ipsius Mathushalech, Lamech et Noah; in spelunca Alcanuz; ipsumque quadraginta dies planxerunt; vixitque Jared annos nongentos sexaginta duos. Porro anno vitae Noahi quingentesimo nonagesimo quinto obiit pater ipsius Lamech. Lamech autem ante mortem suam, Noaho filio suo accersito, dixit: Non sinet te Deus potens, gloriosus, in monte isto; cum ergo descendes, tollas tecum Adami corpus unaque tres oblationes, scilicet aurum, myrrham, et thus deferas, filioque tuo praecipe ut mox a morte tua corpus Adami sublatum in medio terrae ponat, ibique ad serviendum e filiis suis quemdam constituat, qui sit per totam vitam suam religiosus, caelebs, neque sanguinem fundat, neque in sacrificium offerat vel volucrum vel feram, sed panem tantum et vinum; quoniam ab isto loco erit Adami salus; induaturque pellibus ferinis, nec erines radat, nec ungues praesecet, solusque permaneat: vocabitur enim sacerdos Domini; innuens Melchi-

¹ Gen. vi, 4.

fedechum. Cum ergo præcepisset (ista) Lamech filio suo Nohoa, mortuus est, die Dominico sub occasum solis, Adari (qui est Bormahat) decimo nono; ipsumque pollinctum sepellit Noah in spelunca Alcanuz, planxeruntque ipsum dies quadraginta. **33 35** Fuit autem vita Lamechi annorum septingentorum septuaginta septem. Porro anno vitæ Noe sexcentesimo mortuus est Mathushalech, die Veneris circa meridiem, vicesimo primo Ilul, qui est Thut: quem pollinctum sepelierunt Noah et Sem in spelunca Alcanuz, ipsumque quadraginta dies planxerunt. Fuit autem vita Mathushalechi annorum nongentorum sexaginta novem. Neque jam quis supervit in monte sancto præter solum Noahum ipsiusque uxorem (cui nomen erat Haical) filiam Namusæ filii Enoch, cum tribus ipsorum filiis Semo, Hamo, et Japheto, tribusque eorum conjugibus quæ e filiabus Mathushalechi fuere: uxori Semi nomen Salit: Hami, Nahlat; Japheti, Arlisah.

Ingravescente autem in terra iniquitate, cum Sethi posteri, Kaini maledicti posteris permisti, scelera committerent, turpia patrans, et ad ludæra conversi, indicavit Deus per revelationem Noaho: Misurus sum in terram diluvium, et omnia quæ super ea reperientur perditurus. Ipsique de monte sancto, una cum filiis et uxore, filiorumque uxoribus, descendere jussu, præcepit ut e lignis quadratis navim exstrueret (juxta nonnullos e lignis platani Indicæ) cujus longitudo esset cubitorum ter centum, latitudo quinquaginta, altitudo triginta; eamque interius et exterius pice ac bitumine oblitam in tres contignationes **36** distingueret, quarum infima, feris esset et jumentis; media, volucribus; suprema, ipsi et filiis suis; essetque porta navis in latere ipsius ad partem orientalem, fierentque in ipsa loci aquæ recipiendæ, ac locus cibo. Ingressus ergo Noah speluncam Alcanuz, et Sethi, Enoch, Kainani, Mahlalielis, Jaredi, Mathushalechi, et Lamechi corpora deosculatus, corpus Adami unaque oblationes sustulit, ferente Semo aurum, Hamo myrrham, Japhethus. Egressi igitur ut e monte sancto descenderent, sublatis ad paradysum oculis, flevit dicentes: Vale, paradysus sancte: lapidesque deosculati, ac arbores amplexi de monte sancto descenderunt; fabricatusque est Noah navim. Cui indicavit etiam Dominus ut campanam e ligno platani Indicæ conficeret tres cubitos longam, latitudine sesquicubitalem, cujus etiam malleus ex eadem esset materia; quam ter quotidie pulsaret; mane, quo ad ipsum congregarentur operæ, deinde ad meridiem, tempore prandii; ac rursus vesperi, cum discedendum esset; dixitque ipsi: Cum audientes te campanam pulsantem, dixerint tibi: Quid hoc rei est quod facis? responde ipsi: Immissurus est Dominus diluvium. Fecit ergo Noah omnia quæ jussit ipsum Dominus. Misitque ad eum Dominus ex omni animalium genere, scilicet pecudibus, volu-

cribus, feris, reptilibus, dicens: Introducas tecum ex illis **37-39** quæ inter hæc munda fuerint septem paria, mares septem, et femellas totidem; ex immundis autem bina, marem scilicet et feminam. Ingressus ergo Noah navim cum uxore, filiis, filiorumque uxoribus, corpus Adami in navim importatum in ejus medio collocavit, impositis ipsi oblationibus. Fueruntque Noah et filii ejus ad partem navis orientalem; uxor vero ipsius et filiorum uxores ad occidentalem, ne viri ad feminas, aut feminæ ad viros accederent. Cumque omnia quæ inferri jusserat Deus secum intulisset, aperiente Domino aquarum fontes, scaturivit terra, commista sunt maria, pluviamque Deus e celo demisit. Fuitque diluvium cum Noah annorum esset sexcentorum, filius vero ipsius Sem centum. Prorumpente autem e terra aqua, pluviaque de cælo, quadraginta dies noctesque continuos usque adeo invaluit aqua super terram, ut altissimum qui in terra (sunt) montium quindecim cubitis superaret, terræque superficiem centum et quinquaginta dies operiret, donec non superesset in terra animal vel planta quin perderetur. Jam ab Adamo ad diluvium anni erant bis mille ducenti quinquaginta sex. Post dies vero a diluvio centum et quinquaginta, mittente Deo ventum qui super terram flaret, adeo ut quiesceret aqua, cessarent fontes, et coerceretur pluvia, cœpit aqua continue **40** subsidere et decrescere usque ad mensem septimum. Mensis autem septimi, scilicet mensis Ilul (qui idem est Thut) die decimo septimo resedit navis super monte dicto Ararat, qui est mons Alluda in Musal, in regione Diarrabæ, in vico appellatione Korda; vocatur autem hodie terra Thamanin, et insula Bani Omar. Cumque non cessaret aqua decrescere et subsidere usque ad mensem decimum, primo die mensis decimi apparuere montium juga, deinde post quadraginta dies, aperta navis porta, emisit Noah corvum ad explorandum num exsiccata esset aqua a superficie terræ, qui abiens reversus non est. Misit ergo columbam, quæ sine mora reversa est pedibus aqua madentibus, unde cognovit Noah adhuc esse aquam super terram. At post septem dies cum mitteret rursus columbam, ea ad ipsum vesperi, in ore folium olivæ gerens, reversa est. Tum ubi septem adhuc dies expectasset, columbam iterum emisit, quæ ad ipsum non rediit. Cum ergo post hæc septem dies moratus, navis portam aperuisset, prospexit, et ecce terra herbam viridem producerat, et ab ipsa recesserant aquæ. Egressus est ergo Noah e nave cum filiis suis, Semo, Hamo et Japheto, suaque et filiorum uxoribus, omnibusque quæ in navi cum ipso fuere animantibus, post duos ultra annum menses, die decimo septimo **41-43** mensis secundi, Nisani scilicet qui et Idem Barmudah. Cumque egressi essent urbem exstruxerunt, quam Thamanin appellarunt, juxta numerum suum quasi dicat: Nos octo sumus. Dixitque Dominus

potens, gloriosus, Noah : Non futurum est post-hac unquam diluuium.

Quin et posuit Dominus Noah fœdus, scilicet arcum in nubibus apparentem, dicens ipsi : Ubi conspexeris arcum istum, erit ipse tibi signum fœderis. Plantaruntque filii Noë vineam, e qua cum vinum recens expressum patri suo Noah præbuisent, bibens ipse inebriatus est, adeo ut inter obdormiendum retegeretur turpitudine ipsius; quod videns Hamus, risit, ac fratribus suis indicavit. Acceptam ergo vestem Sem et Japhet sibi injicientes, aversique euntes, ne pudorem patris sui conspicerent, patris pudorem obtulerant. Expectatus autem e somno suo Noah, narrante ipsi quid gestum fuerat, uxore, Hamo suo filio iratus maledixit, dicens : Maledictus sit Ham, et servus fratribus suis. Post hæc, cum accepisset sibi Ham omnia instrumenta ludera, hæc etiam ex parte maledictum est ipsi, factusque est servus fratribus suis; ipse scilicet ac posterii ipsius, qui sunt Ægyptii, Nigritæ, Æthiopes, et (ut dicitur) Barbari. Duobus autem post diluuium annis natus est Semo Arphachshad, Semo jam centum et duos annos nato. Visitque Noah 44 post diluuium annos tercentum et quinquaginta.

Mortui autem jam vicinus præcepit Noah Semo filio suo, clam ipsi dicens : Fac ut corpore Adami e navi, nomine conscio, sublato, acceptisque tecum in viaticum pane ac vino, et ascito Melchisedecho Phaleki filio, proficiscamini donec ibi ipsum deponatis ubi indicaturus est angelus Domini. Et Melchisedecho præcipiens jubeas ipsum eo loci sedes stare, uxorem non ducere, sed pietati per totam vitam se addicere; quoniam ipsum elegit Dominus ut cultus ejus inserviat. Nec ergo domum sibi extruat; nec sanguinem ibi loci fundat, vel bestię, vel volucris, vel animalis cujusvis; neque aliam ibi offerat oblationem quam panem et vinum, quæ Domino offeret, sitque e pellibus leoninis indumentum ipsius; nec crines tondeat, nec unguis præcedat, solusque permaneat, quippe qui Dei altissimi sacerdos est. Præibit autem vobis angelus Domini donec ad locum ubi sepulturi estis Adami corpus perveniatis; scias autem locum istum terræ medium esse. Hæc cum Semo præcepisset, mortuus est Noah, die Mercurii, hora diei secunda, secundo mensis Ayar, qui idem est ac Bashnes; fuitque vitæ Noah annorum nongentorum quinquaginta. Contigit autem hoc anno ætatis Semæ quadringentesimo quinquagesimo. Polinetum ergo ipsum sepelierunt 45-47 filii ipsius Sem, Ham, et Japhet, ac quadraginta dies planxerunt. Totum autem quod vixit Sem, annorum erat sexcentorum; quorum centum ante diluuium, post diluuium quingenti. Arphachshado, post annos centum triginta quinque, natus est Kainan; totum autem quod vixit Arphachshad erat annorum quadringentorum sexaginta quinque. Kainano post annos centum et triginta natus est Shalech; to-

tum autem vitæ Kainani anni quadringenti et triginta. Shalecho post annos centum et triginta natus est Eber; totumque quod vixit Shalech quadringenti et sexaginta, Eber autem Hebræorum pater est, quem Arabes Hud appellant. Ebero post annos centum triginta quatuor natus est Phalek; qui ideo hoc nomine appellatus est quod ipsius tempore divisa esset terra.

Porro Ebero, post Phalekum, natus est Kaitan, qui Arabum pater. Ejus tempore cujusvis vel fortitudine, vel formæ præstantia insignis, vel consilio præstantis, vel fama illustris imaginem depictam colebant homines. Causa enim cultus imaginibus præstiti hæc fuit, quod olim cum moreretur ex ipsis vir aliquis prudentia et consilio sive fortitudine præstans, effigiem ipsius in concessibus depingerent; deinde cum quid grati ipsis accideret de quo captandum esset consilium, apud imaginem istam convenientes 48 consultarent, quasi adesset ipsis inter consultandum imago ista, ne deesset ipsis in consilio alicujus antecessorum imago: quod cum facere perseverarent, ad imaginum cultum delapsi sunt. A tempore autem diluuii ad nativitatem Phaleki (intercesserunt) anni quingenti triginta et unus. Ab Adamo ad Phalekum natum anni bis mille septingenti octoginta septem. Natus est autem Phaleko Melchisedek sacerdos. Fecit ergo Sem sicut præceperat ipsi pater ejus, Noah; et navim noctu ingressus inde corpus Adami, nemine facti conscio, susulit; deinde convocatis fratribus, dixit: In mandatis mihi sub morte sua dedit pater, ut in terra progrededer usque dum ad mare pertingerem, videremque quomodo se haberet terra ejusque fluvii ac valles, tum ad vos reverterer. Uxorem ergo ac liberos meos apud vos relinquo, quos servetis velim usque dum ad vos revertar; Phaleko autem dixit: Cede mihi filium tuum Melchisedekum qui mihi auxilio sit in via. Cum ergo, assumptis secum Adami corpore et Melchisedecho, profectus esset Sem, occurrit ipsis angelus Domini, nec ab ipsis discessit, donec eis ad medium terræ perductis locum ostendisset; cui cum corpus Adami imposuissent, sponte sua dehiscerat: deinde deposito in ipso corpore, rursum oclusus est. Nomen autem loci istius est Jalalah, 49-51 id est, cranium.

Tum præcepit Sem Melchisedeko omnia quæ juserat ipsum Noah, dicens illi: Hic manens sis Domino sacerdos, quoniam elegit te Dominus ad cultum sibi præstandum; atque angelus iste Domini ad te continue descendet. Deinde ad fratres suos reversus, interroganti Phaleko, ubinam esset Melchisedek puer? respondit, se ipsum in via mortuum sepelisse; magna ergo ob ipsum tristitia affecti sunt. Anno autem vitæ Eberi septuagesimo mortuus est Arphachshad, mense Nisan (qui est Bar-mudab); fuitque vita ipsius annorum quadringentorum sexaginta quinque. Anno vero vitæ Eberi

centesimo tertio mortuus est Sem, Noahi filius, die A Veneris, mense Iul (qui est Thut) cum annos sexcentos vixisset. Totumque quod vixit Eber annorum erat quadringentorum sexaginta quatuor. Fuit tunc temporis lingua hominum una, sermo unus: lingua scilicet juxta nonnullos Syriaca, juxta alios Hebraica, juxta alios Græca; quorum sententia mihi verisimilis videtur, quod lingua Græca, Syriaca et Hebraica firmiter fundata, latiorque sit ac amplior. Congregati ergo ex ipsis viri septuaginta duo dixerunt: Condamus urbem, eamque arce muniamus in qua turrim exstruamus quæ ad cælum pertingat, ut si forte contingat aliquando diluuium, ab eo liberemur. Tres ergo annos lateribus conficiendis et coquendis insumpserunt; **52** quorum singuli tredecim cubitos longi, decem lati, ac quinque alti essent; urbemque inter Tyrum et Babelem exstruxerunt orgyas longam trecentum et tredecim, latam centum quinquaginta unam: cujus muri alti ogyras quinquies mille quingentas triginta tres; lati triginta tres; turris autem orgyas decies mille alta: quibus exstruendis quadraginta annos insumpserunt. Adhuc autem ædificantibus ipsis ecce immisit Deus angelum e cælo qui linguas ipsorum confunderet, et dialectos mutaret, adeo ut cum quis loqueretur non intelligeret alius quid diceret. Inde appellatus est locus iste Babel, quod ibi confusæ essent linguæ: atque ita dispersi fuerunt in terra; idque anno a Phaleko nato quadragesimo sexto. Ex illis autem septuaginta et duobus viris, erant et filii Semi viginti quinque, qui ab Euphrate et Musal ad extremum usque Orientem habitarent: e quibus sunt Syri, incolæ Diyar Rabiæ et Mesopotamiæ, Jarmakani, Chaldæi (incolæ scilicet Babelis) et (populi) Persiæ, et Chorasani, et Pharganah, et Sindiæ, et Indiæ, et insulæ Sin, et Hebræi, et (incolæ) Yaman, et Al-Payef, et Al-Yamamah, et Al-Bahrain, et diversa Arabum genera; suntque ipsis scripturæ genera octo; scilicet Hebraica, Syriaca, Persica, Indica, Chaldæa (quæ et Babylonica) Sinensis, Hamyarensis; **53-55** Arabica: suntque Semo fluvii majores Euphrates et fluvius Balch.

E filijs autem Hami viri triginta duo, qui incoluerunt Syriam, quæ et terra Chanaanæa dicta est (quod esset Hamo filius cui nomen Chanaan) usque ad extremos Occidentis terminos: suntque ex ipsis Chanaanæi, Philistiæi, incolæ Ægypti, Kophtitæ, Marisii, diversa Nigritarum genera, Æthiopes, Nubienses, Al-Bajaitæ, Al-Zenii, Al-Zottii, Karrani, Samaritæ, Al-Zabeii, Al-Mogrebini, Barbari. Suntque illis insulæ viginti sex, e quibus Sardinia, Malta, Creta, et pars insulæ Cypri, cum aliis; scripturæ autem (genera) sex: scilicet Ægyptiaca, Nubiensis, Æthiopica, Francica, Punica, Kankefica. Porro Hamo e fluvij grandioribus Nilus. Eorum denique e filijs Japhet viri quindecim, qui habitarent a Tigri usque ad extremas Septentrionis partes; suntque ex ipsis Turcæ, Al-Baitac, Al-

A Togargar, Al-Tobt, Yajui et Majui, Al-Chozar, Al-Lan, Al-Anchaz, Al-Sanarebah, Jarzan, Armenia major et minor, Hauran, Antiochia, Al-Chalediah, Aphlaguniæ, Cappadocia, Charshenah, Græci, Romani, Byzantium, Rutheni, Al-Dilam, Bulgari, Sclavi, Al-Ancirdah, Franci, Al-Ialfatini, Hispani. Suntque ipsis insulæ duodecim, e quibus Rhodus, Sicilia, Cyprus, Samos, etc.; et scripturæ (genera) sex, scilicet Græca, Romana, Armeniaca, Hispanica, Francica, Darbanica; et Japheto e fluvij **56** grandioribus Tigris. Porro a diluivio usque ad ædificationem turris et linguarum confusionem anni sunt quingenti octoginta septem; ab Adamo autem ad turrim conditam anni bis mille octingenti triginta quatuor. Phaleko post annos centum triginta natus est Ragu; anno autem vitæ Phaleki tricesimo sexto obiit Kainan, mense Ab (qui et Meshri est) fuitque vita ipsius annorum quadringentorum et triginta. Totumque quod vixit Phalek anni trecentum triginta novem. Ragu, post annos centum triginta duos, natus est Sbarua, cujus temporibus coluerunt homines idola, unoquoque quod sibi alliberet colente et adorante. Fuerunt ergo ex ipsis alii qui cælum, alii qui solem, alii qui lunam, alii qui stellas, alii qui volucres, alii qui terram, alii qui feras, alii qui fluvios, alii qui arbores, alii qui montes colerent; alii qui ad similitudinem patris aut matris sui, aut ejus quem ex sibi charis honore prosequerentur, eum mortuus esset, imaginem conflarent quam colerent, ac sibi in Deum assumerent; alii qui imaginem ex auro, argento, lapide, aut ligno conficerent. Primi autem hoc fecerunt Ægyptii, Babylonii, Franci, et locorum maritimarum incolæ. Dicitur etiam cultus idolorum originem hanc fuisse, quod cum moreretur apud illos quispiam imaginem ad ejus similitudinem **57-59** constatam tumulo ipsius imponerent, quo minus oblivioni traderetur memoria ipsius, (qua ratione) impleta est terra idolis: virorum scilicet, feminarum et puerorum simulacris.

Eodem tempore cum mortuus esset vir quidam dives, filius ipsius statuam sibi, ad patris sui similitudinem confectam, tumulo ipsius imposuit, collocato etiam ibi seruo qui ipsam custodiret. Cum advenientes deinde fures quidquid filio domi suæ fuit subripissent, profectus ille ad patris sui tumulum flere et conqueri apud statuam istam auream, quasi apud patrem suum. Allocutus ergo ipsum diabolus e ventre statuae: Ne fleas, inquit, ab intantum, et allato filio tuo natu minimo ipsum mihi in sacrificium mactans sanguine ejus calenti te abluas, ita (sicut ut) ego omnia tibi quæ perdidisti restituum. Cum ergo ille filium suum allatum coram idolo mactasset, ejusque sanguine se abluisset, egressus ex idolo diabolus, hominemque illum ingressus, ipsum præstigias et incantamenta edocuit: atque hinc cœperunt homines filios suos diabolis mactare, et præstigijs (uti) didicerunt.

Porro diebus Ragu multos annos regnavit regina

Sabæ, ea quæ urbem Sabam condidit. Post quàm urbi Sabæ, usque ad regnum Salomonis filii Davidis, continue imperarunt **60** feminæ. Diebus etiam Ragu regnavit Karon qui urbem Ukinin condidit. Fertur autem ipsum lateribus ex auro fuso conflatis urbem Ukinin extruxisse. Anno vitæ Ragu sexagesimo sexto mortuus est Shalech, mense Adar (qui est Bormahut,) cum vixisset annos quadringentos et sexaginta. Totum autem quod vixit Ragu annorum erat trecentum triginta novem. Sarugo, post annos centum et triginta, natus est Nachor; anno autem vitæ Sarugi sexagesimo octavo obiit Eber mense Canun secundo, (qui et Tubah audit) cum vixisset annos quadringentos sexaginta quatuor. Annoque vitæ Sarugi septuagesimo septimo, obiit Phalech, mense Ilul (qui et Thut) cum vixisset annos trecentos triginta novem. Totum autem quod vixit Sarug anni sunt trecenti et triginta. Nachoro post annos septuaginta novem natus est Tharech; ejusque diebus multiplicati sunt gigantes. Fuitque Aad filius Arami, filius Semi, filius Noë: sub eodem institutæ sunt mensuræ et pondera. Ejus etiam tempore accidit terræmotus insignis, vehemens, cum nullus antea terræmotus fuisset, idque quod ubi multiplicati essent idololatræ qui filios suos et filias dæmonii immolarent, immitteret in ipsos ventum procellosum, essetque turbo qui idola omnia contingeret, eorumque delubra dirueret; **61-63** adeo ut pulveris tumulis obruerentur; qui etiamnum existunt.

Anno autem vitæ Nachori septuagesimo septimo mortuus est Ragu, mense Nisan (qui idem est Barmudah) cum annos trecentos triginta novem vixisset. Ejusdem tempore floruit vir quidam (origine) Persa, nomine Zorodasht, qui religionis Sabiorum auctor fuit, regnante in Persia rege Tachmurt appellato. Autumant vero nonnulli primum religionis Sabiorum auctorem fuisse Græcum quemdam nomine Junan, Jearakliusi filium, cujus sedes fuit Alyas: at juxta alios fuit ex urbe Al-Zaitunah, quæ condita est in Athenarum (regione.) Græci autem primi hanc sententiam amplexi sunt, deque astrorum scientia, ac orbium cælestium motu libros multos conscripserunt. Fertur etiam illum qui primus Sabiorum religionem instituit ex eorum numero fuisse qui turri Babelis extruendæ adfuerunt. Totum autem quod vixit Nachor, annorum fuit ducentorum et octo. Tharecho post annos septuaginta natus est Abraham. Hujus tempore fuit Nimrod gigas, rex Babelis, ubi primus omnium regnasse fertur; cumque in cælo coronæ formam e nube vidisset, accersito [metallorum] fusore coronam sibi conflasse, quam capiti imponeret, unde factum ut dicerent homines coronam ipsi e cælo delapsam esse. Dicitur **64** et hunc primum ignem coluisse, quod scilicet ad ignem, quem procul in Oriente e terra prodeuntem conspexisset, videndum

accedens, ipsum adoraverit: ibique quemdam statuerit qui igni inserviret, eique thus injiceret: atque ex eo tempore cœperunt magi ignem colere, cumque adorare. Fuit autem viri, quem ad igni famulandum constituit Nimrod, nomen Andeshan; cui, e medio ignis ipsum allocutus, diabolus dixit: Non potest quis igni inservire, aut religionem meam addiscere, nisi prius cum matre sua, sororeque et filia rem habuerit. Fecit ergo Andeshan sicut dixit ipsi diabolus; atque exinde (soliti sunt) magorum sacerdotes cum matribus, sororibus, et filiabus suis rem habere. Primus autem hujus sententiæ auctor fuit Andeshan iste. Porro extruxit Nimrod, Aderbijan, Babelem, Nineven, Rasen, urbesque quam plurimas. Totum autem quod vixit Tharech anni sunt ducenti sexaginta quinque, deinde obiit. Jam a Phaleko ad Abrahamum anni sunt quingenti quadraginta et unus; a diluvio ad Abrahamum mille septuaginta duo; ab Adamo ad Abrahamum ter mille ter centum viginti octo. Abrahamo, cum annorum esset septuaginta quinque, præcepit Deus ut e terra patria Harran egressus in terra Chananeæ (quæ Alsham est) habitaret. Accepit ergo Abraham uxorem **65-67** suam Saram, quæ et ipsi ex patre soror erat; Tharech enim Abrahami pater, mortua Yuana, Abrahami matre, aliam duxit uxorem nomine Tohwait, ex qua nata est ipsi Sarah, quam duxit Abraham; atque hanc ob causam dixit Abraham: *Soror mea est, patris mei, at non matris meæ filia*¹. Assumpsit etiam Lothum, fratris sui filium, et in terram Al-Manariensium Amorrhæorum profectus est, ubi cum egressi contra ipsum nonnulli Lothum captivum abduxissent, insecutus ipsos Abraham, Lothum e manibus ipsorum liberavit. Reverso autem ad montes Jebusæorum occurrit Melchisedek, qui pacis rex, Dei celsissimi sacerdos, audit. Quem e longinquo conspectum adoravit Abraham, deinde ipsum complexus atque deosculatus, benedictionem ab ipso petiit. Benedixit ergo ipsi Melchisedek, panemque et vinum ipsi obtulit; dedit autem Abraham Melchisedeko omnium quæ habuit decimas. Tum per revelationem dixit Deus Abrahamo: *Ab hoc tempore magnus evades, benedicam enim tibi, et semen tuum multiplicabo*. Cumque jam innotuisset Melchisedek, qui de eo audivissent reges, ad ipsum congregati sunt; e quibus erat Abimelech rex Gerar, Markal rex Zoar, Ariush rex Destar, Jardaomer rex Ilan, Targali rex Zaglai, Baaz rex Gailath, Yaez rex Sodomi, Barsha rex Gomorrhæ, Sebaath **68** rex Edom, Banbu rex Damasci, Baktar rex Al-Rabah, Samaan rex Amorrhæorum: reges isti duodecim ad Melchisedekum, qui et rex pacis audit, accedentes, ubi ipsum conspexissent, et ipsius sermones audiissent, ab illo ut una cum ipsis abiret rogarunt, qui respondit: Non possum ego ab hoc loco discedere. Consilium ergo inter se de extruenda

¹ Gen. xx, 12.

ipsi urbe ceperunt, dicentes: Revera hic totius A
 terre rex est, regumque omnium pater. Extracta
 ergo ipsi urbe, regem in ea ipsum constituerunt.
 Appellavit autem Melchisedek nomen urbis istius
 Jerusalem. Porro cum de regno Melchisedeki per-
 venisset fama ad Machulum Al-Tamari regem,
 accedens ille ad ipsum conspiciendum atque allo-
 quendum, magnam ipsi opum copiam dedit. Fuit-
 que Melchisedek apud omnes reges in honore dum
 ipsum regum patrem appellarent. Jam qui dicunt
 Melchisedeko nec initium dierum, nec vitæ finem
 fuisse, adducto ad hoc confirmandum Pauli apo-
 stoli dicto, ubi ait: *Cujus diebus nec initium fuit,
 nec vitæ ipsius terminus*^a, locum Pauli apostoli non
 intelligunt. Nam cum Sem, Noahi filius, Melchisede-
 kum assumptum a parentibus suis abduxerit, non
 inscriptum est libro [sacro] quot annos natus esset,
 quando ex Oriente proficisceretur, nec quot annos
 natus diem obierit. Cumque Melchisedek **69-71**
 filius esset Phaleki, filii Eberi, filii Shalechi, filii
 Kainani, filii Arphachshadi, filii Semi, filii Noahi,
 nullus horum patrum, ipsius pater vocatur. Dicit
 enim Paulus: *Nemo de ipsius genere templo scrip-
 sit*^a; neque patrem ipsi inter tribus ascripserunt.
 Matthæus enim et Lucas evangelistæ, principes
 tantum tribuum descripserunt; ideoque nec patris
 nec matris ipsius nomen ascripsit Paulus apo-
 stolus. Non autem dicit Paulus non fuisse ipsi patrem;
 verum, non ascriptum fuisse ipsum inter tribus.
 Porro, anno vitæ Abrahami quinquagesimo primo
 mortuus est Sarug, mense Adar (qui est Bormahat) C
 cum annos trecentos et triginta vixisset. Abrahami
 etiam tempore scelera patrarunt qui cum Lotho
 Arani filio erant, urbium scilicet Sodomi et Gomor-
 rhæ incolæ. Perdidit ergo ipsos Dominus servato
 Lotho. Cum autem sterilis esset Sarah Abrahami
 uxor ita ut non conciperet, Abraham vero opum
 dives, tradidit Sarah Abrahamo ancillam nomine
 Hagar, quæ gravida ex Abrahamo facta peperit
 ipsi filium, quem Ismaelem nominavit, nato tum
 Abrahamo annos octoginta sex. Cumque jam an-
 nos nonaginta novem attingeret Abraham circum-
 cisus est, filiumque suum Ismaelem, annorum jam
 tredecim, circumcidit. Cum autem plene jam cen-
 tonarius esset Abraham, peperit ipsi uxor **72** Sa-
 rah puerum quem Isaacum appellavit, Sarah tum
 nonagenaria. Et circumcisus est Isaac die a partu
 octavo. Sarah autem cum jam Isaacum peperisset,
 dixit Abrahamo: Ejice e conspectu meo Hagar
 cum filio Ismaele. Abraham ergo filium suum Is-
 maelem opibus et viatico instructum una cum ma-
 tre sua expulit in terram Yathreb et Yaman, ubi
 habitavit et, uxore ducta, filios genuit. Totum autem
 quod vixit Ismael annorum erat centura triginta
 septem. Porro, tempore Abrahami fuit in Oriente
 rex nomine Cyrus, illi qui Somalsat, Claudian et
 Al-Irak condidit: ejus etiam diebus regnavit Cha-

bib, uxor Sini sacerdotis montis, quæ Nisibin et
 Hohan extruxit muroque clinxit: quin et tem-
 plum magnum in Harrano condidit, conflato ex
 auro idolo cui nomen Sin indidit, ipsumque in
 medio templi positum omnes Harrani incola ado-
 rare jussit. Non desierunt ergo Harranenses per
 annos quinquaginta idolum colere. Postea vero
 Baal Samin, Al-Iraki rege, Talbin, Thamnuræ reg-
 is Musal uxorem, depereunte, fugiens eum ipsa
 Harrano ignem injecit quo arsit, unumque et tem-
 plum et idolum. Anno vitæ Abrahami quinquage-
 simo nono, mortuus est Nachor mense Tamuz
 (qui est Abib) cum annos ducentos et octo vix-
 isset. Anno etiam vitæ **73-75** Abrahami cente-
 simo tricesimo septimo jussit ipsum Deus filium
 Isaacum martatum in holocaustum igne assumen-
 dum tradere, annos tum triginta septem natum.

Quod si dixerit quis: Quomodo probatur Isaacum
 annos triginta septem habuisse cum ipsum
 mactare in animo habuit pater ipsius? regeretur
 illi, peperisse ipsum matrem Saram jam nonagenaria,
 ipsam autem audito Abrahamum Isaacum
 filium suum assumptum in montem sustulisse, ut
 eum immolaret, magna affectam tristitia, et præ
 doloris quem concepit vehementia in morbum in-
 cidisse, ex quo mortua est, annos nata centum
 viginti septem; *necessa* est ergo fuisse tunc tem-
 poris Isaac annos triginta septem. Assumptum
 ergo Isaacum filium suum cum in montem addu-
 xisset Abraham, lignis et igne ipsi impositis, ac fu-
 ne colligatum et super ligna collocatum, procum-
 bere fecisset ut ipsum mactaret, inelamavit e celo
 angelus: Heus Abraham, filium tuum nejugules:
 patientiam enim et obedientiam tuam experti, inti-
 mosque animi affectus explorati, ipsum, tui miseri
 redeminus. Ariete ergo magno Isaacum redemit
 Dominus. Sara autem, audito Abrahamum, Isaacum
 assumptum in montem mactandum abduxisse,
 exclamans, atque ejulans, præ summa, qua affecta
 est, tristitia morbo **76** correpta, eodem anno mortua
 est, cum annos centum viginti septem vixisset.
 Duxitque Abraham, post mortem Saræ, mulierem
 nomine Keturah, Bactari regis Rabbæ filiam; que
 ipsi filios plures peperit, quos viatico instructos ab
 Isaac presentia abegit. Totum autem quod vixit
 Abraham, anni sunt centum septuaginta quinque.
 Porro anno vitæ Isaac tricesimo quinto mortuus
 est Tarab mense Iul, (qui est Tut,) cum annos
 ducentos et quinque vixisset, et in Harran sepul-
 tus. Isaac autem quadragenarius uxorem duxit,
 cui nomen Rebecca, filiam Bathuelis, filii Nachoris,
 fratris Abrahami. Anno vero vitæ Isaaci sexagesi-
 mo gravidata uxor ipsius Rebecca, angustiisque et
 dolore pressa cum Melchisedechum adisset, com-
 precatus ipsi, dixit ille: Duo sunt in utero tuo po-
 puli, duasque paritura es tribus, major autem mi-
 nori subjicietur. Peperit ergo Rebecca uno partu

^a Hebr. vii, 3. ^b ibid. 6.

gemellos; quorum primum appellavit Isaac Esau; secundum, Jacobum, cui ideo Jacobi nomen indidit quod cum ex utero materno prodiret, manu Esau calcaneum teneret. Porro Isaac Esau amavit, Rebecca vero Jacobum. Fuit autem Esau hirsutus, pilosus, subolidus. Ætate vero jam provectus Isaac filio suo Esau accersito dixit: Armis tuis assumptis, in campum progressus **77-79** venare mihi prædam e qua cibum mihi pares quem comedens, tibi antequam moriar benedicam. Quod cum audivisset Rebecca, acceptum Jacobum Esau vestibus induit, hædique pelle prehensa partem ejus pectori, humeris, et brachiis ipsius superimposuit paratogue cibo dixit ipsi: Ad patrem tuum Isaacum ingressus dicas: Ego sum Esau filius tuus, quo tibi ante mortem suam benedicat.

Ingresso ergo ad Isaacum Jacobo, dixit ipsi Isaac: Accedas ad me. Accedentemque cum contrectasset dixit: Servus certe Jacobi sermo est, ac contactus Esau contactus. Comedens ergo Isaac Jacobo benedixit, eumque fratri suo principem constituit. Tum reversus Esau a venatu paravit etiam cibum quem patri suo Isaaco obtulit. Cui dixit pater ipsius: Quis est qui te prævenit ut benedictionem acciperet? Flens ergo Esau: O mi pater, inquit, annon est tibi priusquam unam benedictionem? Dixit Isaac: Eum tibi principem constitui, et quid tibi faciam? Accedente autem Esau, benedixit ipsi Isaac, ac Jacobum ipsi principem constituit; quare animo statuit Esau Jacobum interficere. Aufugit ergo Jacobus a fratre suo Esauo Harrahum, ad avunculum suum Labanum. Porro tempore Isaac, condita est Jericho, exstruentibus ipsam septem regibus quorum unusquisque **80** murum illi exstruxit. Anno autem vitæ Isaaci septuagesimo quinto mortuus est Abraham mense Nisan (qui est Barmudah) [at in alio exemplari legitur, mense Adar, qui est Bormalat] cum vixisset annos centum septuaginta quinque. Anno vitæ Isaaci centesimo vicesimo tertio mortuus est Ismael, mense Nisan (qui est Barmudah) cum vixisset annos centum triginta septem. Totum autem quod vixit Isaac anni sunt centum et octoginta. Esau annos natus quadraginta uxorem duxit e filiabus patris sui Ismaelis, nomine Nahalat, quæ filios ipsi quamplures peperit. Duxit etiam e filiabus Canaan feminam nomine Ada, filiam Elon Hittæi: nec non e filiabus Græcorum unde illi inter ipsos progenies. Progenies autem est illi copiosior quam ut numerari possit. Sunt e stirpe ejus Amalekitæ et Korzi. Totumque quod vixit Esau annorum erat centum viginti novem. Jacob vero ad avunculum suum Laban Harrahum pervenit, cui binæ erant filiæ, quarum natu majori nomen fuit Leah (eaque oculis lippa), minori Rachel. Amavit autem Jacob Rachelem, eamque ab avunculo suo in uxorem petiit; cui ille: Si mihi, inquit, septem annos inserviveris, Rachelem tibi uxorem dabo; ac cum septem annos ipsi serviisset noctu ad ipsum Leam, Rachelis sororem introduxit. **81-**

83 Mane ergo dixit Jacob avunculo suo: Septem annos tibi servivi ut mihi Rachelem in uxorem dares; quomodo ergo ad me sororem ejus Leam intromisisti? Respondit illi Laban: Si mihi annos septem alios inserviveris, etiam Rachelem tibi dabo. Septem ergo annos alios enim ipsi serviisset, Rachelem ipsi uxorem dedit, atque ita duas duxit sorores.

Peperit autem Lea Jacobo, Rubenem, Simeonem, Levim, Judam, Issacharum, Zabulonem, cum nondum peperisset Rachel. Dixit ergo Rachel Jacobo: Accipias ancillam meam Bilham, ut, illa ex te gravida facta, sit mihi proles. Peperit igitur Billa Rachelis ancilla Jacobo pueros duos, Dan et Naphitallm; tum dixit Lea Jacobo: Cape etiam ancillam meam ut illa ex te concipiente sint: mihi ultra natos meos nati, Peperit ergo etiam Zilpha ancilla Leæ duos Jacobo filios, Gad et Asher. Posthæc gravidata Rachel peperit Josephum et Benjaminum, Suntque isti duodecim Jacobi filii, e quibus orti sunt omnes filii Israelis. Tum reversus est Jacob in terram Chanaan; Israelem autem ipsum appellavit Deus. Anno Jacobi octogesimo septimo peperit Lea Levim, tertium ipsius filium. Porro descriptum est tempus nati Levi præ cæteris fratribus, eo quod ex ipsius stirpe fuerit Moses. Proserutus est autem Jacob Josephum amore vehementi, **84** eumque fratribus suis prætulit, unde illi invidia in ipsum commoti de ipso e medio tollendo cogitarunt. Dum igitur ipsi oves suas et camelos pascerent, ecce transit juxta ipsos mercatorum Madayenitarum (quæ Ismaelitæ sunt, et Arabes), quorum merces erant nuces pinæ, terebinthinæ, et oleum, in Ægyptum tendentium caterva, quibus prehensum Josephum vendiderunt fratres ipsius viginti nummis, annos natum septemdecim. Tum accepto Josephi indusio manicisque ejus sanguine impletis, dixerunt Jacobo: Devoravit Josephum lupus. Josephum autem in Ægyptum a mercatoribus abductum ab illis emit Pharaonis servus, satellitum princeps: cujus uxor cum illum deperiret, ab ea se cohibuit; quare illa de ipso apud maritum suum mentita cum diceret: Puer iste Hebræus me petiit, consecit ille ipsum in carcerem. Anno Jacobi centesimo vicesimo obiit Isaac mense Aiyar (qui est Bashnes) cum annos centum et octoginta vixisset. Anno autem vitæ Jacobi centesimo vicesimo nono mortuus est Esau, mense Tishrin primo (qui et Babab), annos natus centum viginti novem. Porro in carcerem una cum Josepho, consecit Pharaoh platorum et pocillatorum principes, ubi dormientium more, vidit qui a poculis erat se quasi manibus tenentem uvarum racemum, e quo **85 87** succum exprimens Pharaoni bibendum præberet; cui Josephus: Ita (inquit) erit sicut vidisti; mei autem apud dominum tuum memoriam facias. Vidit etiam pistor quasi canistrum panis super capite suo, e quo comederent volucres: cui Josephus: Cruci, inquit, affigeris, comedentque carnem tuam volucres: quod e factum est.

Deinde cum vidisset etiam Pharaoh insomnium, A dixit illi qui a poculis ipsi erat, esse in carcere puerum Hebræum qui somnia interpretaretur; cui ergo adduci jussu dixit Pharaoh, vidisse se septem vaccas, pingues e mari prodeuntes, et post eas septem macilentas, quæ pingues devorarent: tum etiam vidisse se septem spicas crassas e terra prodeuntes deinde septem graciles, aridas, quæ crassas illas deglutirent; dixit ergo illi Joseph: Futuri sunt in regno tuo septem anni feraces, deinde post eos septem anni quibus erit annonæ penuria et fames insignis. Tum imposuit Pharaoh Josepho regni sui administrandi curam, tradito ipsi annulo suo. Condidit ergo Josephus septem annis uberibus frumentum in spicis suis, donec implerentur quæ numerum superant granaria. Anni tunc erant Josepho B triginta, qui uxorem duxit nomine Asinath urbis Einshemes sacerdotis filiam, quæ binos ipsi peperit filios, quorum majorem, primogenitum scilicet, Manassen 88 appellavit, alterum Ephraimum. Porro extruxit Josephus columnas mensorias, quibus aquæ, crescente Nilo, mensura capitur in Ægypto, loco quem Memphin vocant. Sinum etiam effodit, qui Menha audit; quin et lapides viarum indices erexit. Natus est autem Levi, Jacobi filio, post quæ draginta annos Kahat, in terra Chanaanitica, tribus antequam Ægyptum ingrederetur annis. Illis diebus accidit in Ægypto et Syria fames insignis; coemerunt ergo a Josepho Ægyptii frumentum, donec C ipsis non superesset nummus aureus vel argenteus, quod deinde agris, jumentis et ædibus suis emerunt; ac postea, cum nihil ipsis reliquum esset, dixerunt Josepho: Nos ipsos Pharaoni in servos vendemus, modo nobis frumentum ad comedendum et serendum largiatur. Emitt ergo Josephus Pharaoni a seipsis Ægyptios, dato illis frumento, quod ederunt et terræ mandarunt, accipiente ab ipsis Josepho decimam partem, quod ad hoc usque tempus in legem abiit, factique sunt Ægyptii Pharaoni servi. Ejus diebus floruit Job ille justus, scilicet Job filius Amosi, filii Zarachi, filii Raguelis, filii Esau, filii Isaaki, filii Abrahami, opum dives, quique affligente ipsum Domino, gratias egit et patienter se gessit, quare amota ab ipso afflictione restituit ipsi Deus opes suas.

Accidit etiam in regione Syriæ fames 89-91 gravis, adeo ut diceret Jacobus filiis suis: Profecti in Ægyptum emite nobis frumentum: Venerunt ergo in Ægyptum Josephi fratres, quos visos statim cognovit Josephus, ipse ab illis incognitus, non autem fuit cum ipsis frater ejus uterinus Benjamin: dixit ergo ipsis Josephus: Quinam estis vos? unde venistis? et quid vultis? Cui illi: Sumus nos Jacobi filii; duodecim ipsi cum nati essemus, unum comedit lupus, cujus etiam frater uterinus apud patrem suum est; pater enim noster, cum senex admodum sit, noctu atque interdiu filium suum a lupo devoratum luget. Respondit illis Joseph: Non estis vos alii quam exploratores. Et jurantibus ipsi illis,

dixit: Si veraces sitis nec exploratores, relicto apud me vestrum uno, ad patrem vestrum revertimini, ac fratrem vestrum minimum, cujus fratrem devoravit lupus, adducite, quo dictorum vestrorum veritatem perspectam habeam.

Cum ergo fratrem ipsorum Simeonem apud ipsum reliquissent, sacci ipsorum Josephi jussu frumento impleti sunt, uniuscujusque pecunia in sacco suo reposita. Cum igitur ad patrem suum Jacobum pervenientes, ac quid [accidisset] narrantes pecuniam suam in saccis reperissent, ad frumentum ex Ægypto coemendum reversi, pecuniam istam, ac summas istas acceperunt, unaque Benjaminum, 92 Josephi fratrem uterinum, adduxerunt. Quo viso honorifice ipsos tractari jussit Joseph misericordia erga ipsos commotus. Impleta sunt ergo vasa ipsorum frumento, et uniuscujusque vasi pecunia ipsius imposita; at vasi fratris sui Benjamin poculum aureum, quod Pharaonis fuerat, imposuit. Cumque a Josepho egressi essent, Syriam versus tendentes, insecuti ipsos Josephi servi dixerunt ipsis: Omnimode bene vobis fecit dominus noster, vos vero omnimode male, poculum regis aureum furati. Responderunt ipsis: Apud quemcunque ipsum repereritis, abducite illum ut sit domino vestro servus. Saccos ergo ipsorum perscrutati, poculum in Benjamini sacco invenerunt: quem ergo prehensum ad Josephum reduxerunt, redeuntibus una fratribus ipsius, qui Josepho dixerunt: Domine, pater noster senex est ætate proventus, hujus autem fratrem a lupo, uti tibi narravimus, devoratum hoc usque tempus deflet; si ergo hunc a nobis abstuleris, nequam nobis est ad patrem redeundum, utpote qui, nisi nobiscum adfuert puer, dolore moriturus est: dimisso ergo ipso ut ad patrem redeat, e nobis quemcunque volueris tibi in servum habeas. Respondit Joseph: Absit ut alium quam eum apud quem res nostras invenerimus detineamus. Tum ipsorum misertus: Ego, inquit, 93-95 frater sum vester Joseph, ne male vos habeat, neque timeatis.

Missis ergo ad Jacobum tentoriis et plaustris, ipsum cum tota progenie sua a terra Chanaan in Ægyptum traduxit. Ingressusque est Jacob D Ægyptum anno famis secundo [vel juxta aliud exemplar, tertio], unaque cum ipso nati ipsius, et nepotes ex ipsius lumbis prognati, præter filiorum uxores ab ipso non prognatas, cum Josepho ac duobus ipsius filiis homines septuaginta, Jacobo tunc temporis annos centum et triginta nato. Substitit autem Jacob in Ægypto annos septemdecim; ubi anno vitæ Levi octogesimo diem obiit: unde in terram Chanaan reportatum sepelierunt Joseph cæterique ejus filii juxta Isaacum patrem suum. Totum autem quod vixit Jacob anni sunt centum quadraginta septem. Kahato post sexaginta annos natus est in Ægypto Amram. Anno autem vitæ Kahati decimo quinto, obiit Joseph, quem arcæ impositum sepelierunt fratres ipsius in Ægypto,

cum annos centum et decem vixisset. Ferunt alii Josephi corpus arcæ marmoreæ impositum in Nilum projectum fuisse. Porro Amran post annos septuaginta tres natus est Miriam; post septuaginta septem Ahron: post octoginta Moses, cui pax. Vixit autem in totum Amran annos centum triginta sex. Anno vitæ Amrani tricesimo septimo mortuus est **96** Levi, cum annos centum triginta septem vixisset. Anno vitæ ejusdem sexagesimo septimo obiit Kahat, annos natus centum viginti septem. Mortuis autem Josepho et fratribus ipsius cæterisque ejus sæculi omnibus, cum multiplicati essent filii Israelis filiosque genuissent quibus impletetur terra Ægypti, præfectus Ægypto rex qui Josephum non norat, dixit consiliariis suis: Multi evaserunt Israelitæ, neque securi esse possumus, quin si prodeat in nos rebellis aliquis opem ipsi latari sint ad nos ex Ægypto pellendos. Præfecit ergo ipsis Ægyptios qui ipsos in servitutem redigentes, dure servire coegerunt circa lutum, lateres, et lapides montesque excavandos, cavernas [effodiendas] et terram colendam: quin et in mandatum obstetricibus dedit omnes qui Israelitis nascerentur mares e medio tollendi, atque in fluvium projiciendi: adeo ut occisi et in fluvio submersi fuerint infantes qui numerum excedant.

Cum ergo natus esset Moses, metuens mater ipsius ne e medio tolleretur, ipsum tribus mensibus abscondit: deinde sibi metuens (nomen ipsi erat Jochabad) arcam e juncis confecit (in lege, e lignis pineis confecta dicitur) ac pice intus, atque extra oblevit, cui puerum impositum in brevia ad Nilii littus projecit, in urbe Dhan appellata, ditioris Ægyptiacæ, quo sublatus fluctibus, ipsa non vidente submergeretur. **97-99** Sedit autem Miriam soror Mosis e longinquo ut quid de puero fieret videret. Descendens ergo Pharaonis filia, nomine Siyun, ut se in Nilo absolveret, audito pueri in arca vagitu, et misericordia, teneroque affectu erga ipsum commota, ipsum ad se recepit, jubens quæri nutricem quæ ipsum lactaret atque educaret. Accurrens ergo ad ipsum Miriam, Mosis soror, dixit, quæsituram se nutricem ex Israelitis quæ ipsi ubera præberet et foveret. Abiensque matrem suam (quæ Mosis etiam mater) adduxit, nesciente Pharaonis filia ipsam matrem ejus fuisse, quæ puerum ipsi lactandum atque educandum tradidit.

Cum autem ad ætatem jam virilem pervenisset Moses, conspecto Israelita quodam qui cum Ægyptio contenderet, ipse Ægyptium inflicto ictu occidit, atque in arena sepelivit; atque aliquot post diebus, cum inter se certantibus Israelitis duobus sequestrum se ingereret, dixerunt illi: Forsan et nostrum alterum interfectorus es uti heri Ægyptium interfecisti. Quare metuens sibi Moses in re-

gionem Hejazi aufugit, ubi in urbe Madyan habitavit, ibique uxorem duxit, nomine Siphuram filiam Jethro (quem Arabes Shoarb appellant), Ismaele, Abrahami filio, oriundi, templi in urbe Madyan sacerdotis. Peperitque Siphurah Mosis duos filios, Gersom et Elyazer. Dum autem pasceret **100** Moses oves soceri sui Jethro, ecce conspexit in monte rubum igne, medio die, flammantem, arbore igne non consumpta. Quod ut videret accedentem, in clamavit Dominus e rubo: Ne timeas, Moses, ego siquidem Dominus sum. Ad Pharaonem abiens jubeas ipsum filios Israelis dimittere quo mihi serviant. Abiit ergo Moses ad Pharaonem, annos, quo tempore allocutus est ipsum Dominus, natus octoginta, Ahrone octoginta tres nato, Miriama sorore ipsorum octoginta septem. Porro anno vitæ Mosis quinquagesimo sexto mortuus est pater ipsius Amran, cujus vita erat annorum centum triginta sex. Prophetarunt autem in Ægypto in Israelitis Zarach, e filiis Judæ, Zamri, Abiathar, Haiman, Halcuc, Darda, et deinde Moses. Fuit numerus filiorum Israel cum Ægyptum ingrederentur hominum septuaginta, habitarentque in Ægypto annos ducentos et septemdecim, a Pharaonibus sibi invicem succedentibus in servitutem redacti. Quod si dixerit quis, scriptum esse in lege, filios Abrahami in servitute detentum iri annos quadringentos, [in alio exemplari, filios Israelis] quomodo ergo dicas ipsos servisse annos ducentos et septemdecim? respondemus ipsi, nescire ipsum a quo tempore supputare debeat ut annorum quadringentorum spatium conficiat. Scias libro legis primo **101-103** Deum (eujus laus celebranda) dixisse Abrahamo: *Aspice cælum et stellas, si poteris, enumeres, ita enim se habebit semen tuum, Dixit etiam ipsi Dominus: Ego sum Dominus qui te eduxi e Karra Chaldæorum in hanc, quam tibi in hæreditatem dedi terram. Et dicenti Abrahamo, Domine mi, quomodo sciam me eam hæreditaturum? dixit Dominus: Acceptis, juvenco, ariete, et capra triennibus, utraque turture et columba, ipsisque æqualiter divisit, omnia ipsorum membra e regione parium suorum statuas, avibus tantum non divisit*. Quod cum fecisset Abraham, prope aberat ut involarent aves in partes ita divisas, quas cum vocasset Abraham, illæ ad ipsum venerunt. Factum est hoc ad occasum solis; occupavit autem Abrahamum quies, et timor magnus, operientibus ipsum tenebris spissis. Dixitque Dominus Abrahamo: *Certo scias semen tuum habitaturum in terra peregrina, in qua laborabunt in servitutem redacti annis quadringentis. Ego vero judicaturus sum gentem quæ eos in servitutem rediget exhibuntque tandem in hunc locum cum opibus magnis. Tu autem ad patres tuos in pace translatus, senectute bene acta sepelieris*. Jam ab isto tempore quo dixit Dominus Abrahamo, *Semen tuum servire facient an-*

⁹Gen. xv, 5-9. ¹⁰ibid, 13, 15.

tutem redegisse Jabinum Chanaani regem ; præsis A
ergo Israelitis eosque e manu ipsius eripias. De-
borah ergo assumptum Barakum, Abi-Noami
121-123 filium, e tribu Nephtalim, populo
[juxta aliud exemplar, exercitui] regendo præ-
fecit. Barak ergo ascitis sibi decies mille
Israelitis, e filiis Nephtalim et Zabulon, comitante
Deborah montem Tabor conscendit, quorum cum
ad Siseram Jabini vicarium pervenisset sœma, ille
ad ipsos movit ; ad quem e monte descendentes
victoria in ipsum donati sunt, adeo ut qui cum
Sisera Jabini vicario essent omnes, occisione dele-
rentur ; ipse vero fugiens ingrederetur tentorium
Jaelis uxoris Heberi Kenæi (id est e posteris Kaini,
qui socer fuit Moysis, alias Jethro appellatus) quæ
ipsum, apud se absconditum, quod hiberet peten-
tem, lacte potavit, ad ipsum probandum, utque
perasperet num sano esset intellectu, necne :
quod ille epotum aquam esse existimavit. Cum
ergo ipsum decumbere fecisset, tempora ipsi paxillo
tentorii transiit adeo ut paxillus terræ ligeretur,
ipseque moreretur ; illum ergo mortuum cum re-
perisset Deborah, ipsa ac Barac ad Jabinum Cha-
naani regem profecti, illum superatum una cum
asseclis ipsius omnibus interfecerunt. Præfuit au-
tem populo Deborah annos quadraginta.

Qua mortua reversos ad idololatriam Israelitas,
in potestatem suam redegerunt Madianitæ Oreb et
Zeb, qui illos septem annis dure et crudeliter re-
xerunt, ab ipsis pecora, **124** boves et opes æcci-
pientes. Contra quos egressus Gideon Joasi filius,
e tribu Manassis, assumptis secum noctu e servis
suis decem viris, Baelis idoli templum diruit, quod
eum Madianitis innotuit, ab ipsis fuga] se propu-
pult ; deinde congregatis ex Israelitis viris trecen-
tis illos noctu accedens, ubi ad Madianitarum exer-
citum pervenisset, viris suis circum exercitum
dispersis, tympana pulsavit, tubisque clauxit (quo
pacto) fracti Madianitæ, aliisque alios cædentes
coram Israelitis fugerunt. Scripsit autem Gideon
ad Israelitas e tribu Ephraim, qui in partibus Jor-
dani adjacentibus degerent, ut egressi Madianitis,
utpote in fugam conversis, occurrerent : qui egressi
magna illos strage peremerunt, captisque Orebo
et Zeibo, Madianitarum regibus, Oreb in ripa Oreb, D
Zeib in area Zeibi occisorum capita ad Gideonem
ad urbem Shuccut miserunt ; cujus [incolas] ut
exercitui suo cibum præberent eosque hospitio ex-
ciperent cum rogaret, responderunt illi : Imo si
essent tecum capita Zabai et Salmanai regum Ma-
dianitarum, tum exercitum tuum cibo et comæatu
reficeremus. Relictis ergo illis contra Zabaum et
Salmanaum, Madianitarum reges profectus : qui
cum quinque milia bello idoneis fuerunt, et in
ipsis victoria potitus, ipsos cum asseclis suis in-
teremit. Deinde ad Shuccut reversus eam, omnibus
qui **125-127** in ipsa erant e medio sublatis,
delevit. Fuerunt autem Gideoni filii septuaginta ;
fuit etiam ipsi concubina ex [urbe] Nabeles que

peperit ipsi filium, quem Abimelechum appellavit.
Postquam ergo populum quadraginta annis rexis-
set Gideon, mortuus est, ac juxta sepulcrum pa-
tris sui Joash in Ophra Azariæ sepultus.

Mortuo autem Gidone cum reversi essent Israe-
litæ ad cultum idolorum Baalim et Ashtaroth et
Bael, profectus Abimelech Nabelesum, ad avun-
culos suos, dixit ipsis : Fratres mei septuaginta
populo imperare cupiunt, vos autem vestrum auxi-
lium mihi præbete, quo solus illis imperem, unus
enim melius quam septuaginta populum reget. Cum
ergo septuaginta talenta argenti ipsi e domo idoli
Bael tradidissent, acceptis ille secum viris, et ad
domum patris sui Ophra profectus, septuaginta
fratres suos interfecit, uno tantum ex ipsis eva-
dente, omnium minimo, cui nomen Jotham, qui
Beeram fugiens ibi permansit. Cum imperasset
autem Abimelech tribus annis, insurgentes in ipsum
incolæ Nabeles ipsum pellere voluerunt. Ille ergo
collectis sociis suis magna ipsos strage interemit,
egressusque ex urbe congestis circa eam lignis
ignem ipsi injecit, adeo ut, una eum omnibus qui
in ipsa essent, conflagraret. Tum ad montem Na-
belesi egressus ipsum obsidione cinxit, cujus ær
grandis **128** admodum fuit, a cujus fastigio mul-
lier quædam lapidem dejecit, qui in Abimelechi
caput decidit. Ille autem ubi mortem [ingruentem]
sensit, puero qui ipsi prope astitit dixit : Jugulum
mihi gladio ferito quo moriar, ne dicatur occidisse me
mulierem ; qui ipsum gladio percussum interfecit.

Ipo mortuo populo imperavit Joas filius Phudæ,
filii Halat e tribu Isachar, annos viginti tres ; qui deinde
mortuus in Samir sepultus est. Post ipsum popu-
lo præfuit Jair Algadi filius e tribu Manassis annos vi-
ginti duos ; cui filii erant triginta duo qui ipsum equi
vecti sequebantur ; deinde mortuus in Kamara
sepultus est. Illo mortuo cum reversi essent Israe-
litæ ad cultum idolorum Baalim, et Ashtaroth et
Bael, nec non deorum Syriæ, Sidonis, Moab,
Ammon, et Palæstinæ, prævalentes populo Ammo-
nitæ, ipsis cum tristitia, duritie et crudelitate annis
octodecim imperarunt : quin et Jordanem tran-
sierunt od oppugnandos Israelitas, Judæ nempe et
Benjaminis filios, qui ob ipsos magno metu con-
sternati sunt. Cum ergo usque Gileadi urbem per-
venissent Ammonitæ, congregati principes populi,
dixerunt : Si quis Ammonitas pugna aggrediatur
erit nobis in principem. Fuit autem Jephthah Gi-
leadi filius, e tribu Manassis, vir fortis et robore
præstans ; quemque cum filius esset mulieris furaci-
s, repulerunt fratres **129-131** ipsius abdicat-
tumque ad hæreditatem non admiserunt, adeo ut
in terram Tob ab ipsis fugeret. Ad illum congreg-
gati viri pauperes Ammonitas oppugnarunt.